Synchronisiertes
Wendegetriebe




PRSI
BRI 1

Tt
FRIRY RS
vl b

Synchronisiertes Wendegetriebe

NF8 type B8/v

Technische Daten,
Bedienung und Wartung

Untersetzungsverhdltnis . __ 5

Serlennummer







Inhaltsverzeichnis

Getriebemarkierung
Hinweise
Technische Daten
Bedienungsanleitung
Wartung
Ersatzteilverzeichnis
Schnittzeichung
Einbaumasse

Notizen

Seite

Eo ]

0

15
22
24
27

L I o P



Getriebemarkierung

Auf dem Gehiduseoberteil sind die Erkennungsdaten einge-
schlagen

z.B.: 5758 B8/v?2

B 8 = Type

Ausbhildung des Schwungradan-
schlussflansches
Untersetzungsverhiltnis

2
5758
andere AbkGrzungszeichen

)

seriennummer
Sonderausfuhrungen

1l

e i




Hinweise

1. Garantie

Fiir den einwandfreien Betrieh des Wendegetriebes wird fiir
eine Dauer von 6 Monaten nach Inbetriebnahme die volle
Garantie itbernommen. Fiir Storungen und Beschadigungen,
die wahrend dieser Zeit aufgrund von Materialfehlern auf-
treten, werden die entsprechenden Ersatzteile kostenlos
geliefert.

2. Ersatzteile

Nur Original-Ersatzteile verwenden! Bei Ersatztellauftrigen
sind folgende Angaben unerlasslich (siehe Seite 4):

— Type des Wendegetriebes

— Untersetzungsverhaltnis

— Seriennummer

~— Anzah! der gewiinschten Teile

— Bezeichnung und Ersatzteilnummer des gewiinschten
Teiles.




2.

Technische Daten

Wirkungsweise
des Wendegetriebes

Vorwirtsgang: Die Kraft wird von der Antriebswelle (6)
tber das Zahnrad (B) auf das auf der Abtriebswelle in
nadelngelagerte Zahnrad (C) Ubertragen. Zahnrad [C)
wird durch die Schaltmuffe (22) krafischlussig mit der
Abtriebswelle verbunden. Durch dieses Zahnradpaar wird
der Drehsinn umgekehrt, so dass der Abtriebsflansch
eine dem Schwungrad entgegengesetzte Drehrichtung
hat. Der Propeller hat also in Fahrtrichtung gesehen
Drehrichtung wie der Uhrzeiger.

Riichwirtsgang: Die Kraftiberiragung erfolgt von der
Antriebswelle [(6) iber die Zahnrader ([(12) und das
Zwischenrad (16) auf das auf der Abtriebswelle nadel-
gelagerte Zahnrad [D). Zahnrad (D) wird durch die
Schaltmuffe (22) mit der Abtriebswelle kraftschlissig
verbunden. Bedingt durch das Zwischenrad (16) ist der
Drehsinn des Abtriebsflansches gleich dem des Schwung-
rades.

Leerlauf: Die Kraftibertragung vom Motor zum Getriebe
wird durch die ausgeriickte Kupplung unterbrochen. Die
Schaltmuffe (22) befindet sich dabei in Mittelstallung.

Kupplung

Die Kupplung ist eine Einscheibenreibungskupplung.




At T e GRS R BTt S T
Atk ﬂi‘iﬁgh-' F At Rt |

3. Lager

Alle Kugellager sind géngige Typen bei allen grossen Kugel-
lager-Herstellern. Das Kupplungsausriicklager hat ein reich-
lich dimensioniertes axiales und radiales Kugellager.

4. Werkstoffe

Séamtliche Zahnrader und Wellen sind aus gehértetem Chrom-
nickelstahl. Sie sind fiir eine sehr hohe Bruchlast berechnet

und ausgelegt.

5. Klauenkupplung

Die besondere schraubenformige Aushildung der Klauen an
der Schaltmuffe und den Zahnradern (D) und (C) auf der
Abtriebswelle ermdglichen ein schnelles und sicheres Schal-
ten vom Vorwirts- zum Rickwartsgang.




6. Drehzahluntersetzungen

Mit verschiedenen Zahnradsétzen koénnen folgende Unterset-

zungen erreicht werden:

Untersetzung 1 : 1
Untersetzung 1: 1,5 :
Untersetzung 1:2 :

Untersetzung 1:2,5 ’

7. Betriebsmoglichkeiten

Vaorwartsgang
Rlickwartsgang

Vaorwartsgang
Riickwirtsgang

Vorwartsgang
Rickwartsgang

Vorwértsgang
Rickwirtsgang

e

BETRIEBSMOGLICHKEITEN

LEISTUNG N PS

8. Gewicht

: 1,03
: 1,08

: 1,50
: 1,50

:1.89
: 2,12

: 2,43
1 2,56

Md = 7,64 kgm

IMe = 5,25 kgm

Das Gewicht des kompletten Bootswendegetriebes mit Kup-
plung, jedoch ohne Kupplungsglocke, betrégt etwa 30 kg.




Bedienungsanleitung
1. Schaltbetatigung

a - Vorwartsgang

Schalthebel des Getriebes
nach vorn zum Motor.

b - Rickwartsgang

Schalthebel nach hinten,
weg vom Motor.




c - Leerlauf

Schalthebel in Mittelstellung.

2. Abnahme

Vor Ablieferung werden die Getriebe in unserer Werkstatt
abgenommen.

3. Ausrichtung

Beim Einbau ins Boot muss darauf geachtet werden, dass
Motor und Getriebe genau zur Propellerwelle ausgerichtet
werden. Das genaue Ausrichten garantiert einwandfreien
Betrieb und lange Lebensdauer des Wendegetriebes.

10




Wartung

1. Schmierung

a - Getriebegehiduse

Der erste Olwechsel nach inbe-
triebnahme des Wendegertrie-
bes sollte nach 50 Arbeitsstun-
den erfolgen, anschliessend alle
200 Stunden; jedoch sollte der
Olstand mindestens alle 100
Betriehsstunden mittels des Ol-
peilstabes (82) kontrelliert wer-
den. Um Ol nachzufiillen, muss
der obere Deckel [3) abgenom-
men werden. Zum Olablassen
dient die sich unter dem Getrie-
be befindliche Ablass-Schraube
(66] .

Falls diese Ablass-Schraube
nicht zugéngig ist, muss das
Getriebed! durch den Deckel (3)
mit der Olabsaugpumpe abge-
saugt werden. Es ist zu beach-
ten, dass der Olstand nie unter
die Minimum-Marke am Olpeil-
stab absinken darf.

Im Getriebe soll das gleiche Ol
wie im Dieselmotor verwendet
werden: in Sommer SAE 10 HD,
im Winter SAE 20 HD oder ganz-
jahrig ein Mehrbereichsdl SAE
10 30 HD.

Das Wendegetriebe ist mit einer
Entliiftung (68) versehen, die
auf dem oberen Deckel siizt.
Olinhalt etwa 0,4 |.

11




b - Kupplungsaus-
ricklager

Das Ausriicklager muss
von aussen durch einen
Schmiernippel (74} aus-
reichend mit Fett ver-
sorgt werden. Der
Schmiernippel befindet
sich auf der Gegenseite
der Wendeschaltung.

¢ - Kupplungs-
welle

Sie bendédtigt keine
Schmierung, da sie auf
selbstschmierende
Buchsen nach « ASTM »
(American Society for
Testing Materials) gela-
gert ist.

12




2. Einstellen der Kupplung

Zum Einstellen des richtigen Spiels am Kupplungsausriicklager
(50} wird wie folgt vorgegangen:

{

a - Schalthebel in
Leerlauf-
stellung

Die Stellschraube [67)
wird nach Lésen der
Gegenmutter so  weit
herausgeschaubt bis das
Schraubende mit ihrem
Gewindeloch im Hebel
(30} bindig ist.

Jetzt wird die Schraube
[67) von Hand im Uhr-
zeigersinn wieder einge-
schraubt bis diese den
Ausrliickhebel (31]) be-
rithrt und ein deutlicher
Widerstand, verursacht
. durch den Kontakt des
Ausrlicklagers mit den
Hebeln der Kupplung,
splrbar ist.

13




b - Schalthebel in Vorwarts - oder
Rickwartsstellung

_ Die Stellschraube (67) wird 21% Drehungen im Uhrzeigersinn
! eingeschaubt und die Gegenmutter (87) blockiert. Dise Ein-
stellung ergibt das richtige Spiei zwischen dem Ausriick-
fager und den Hebkeln der Kupplung.

R —

14



Ersatzteilverzeichnis

tvp B8/v







Bild

Nr. Bezeichnung

1 Getrlebegehause
3 Gehausedeckel

5 Ausruckgabel

| 6 Antriebswelle 1 : 1

Antriebswelle 1:1,5

A AI’ITFI-[E;JUEHE 1 2
Antrlebswelle :2,5

8 Abtrlebswelle

9 Ausrucklager
10 Abtrlebsﬂansch B8

Anzahl Teile

11 Gehiusedeckel [Abtriebsseite]

12 “Zahnrad 224 1 : 1
.. Zahnrad 227 1 : 1
B ;
. Zahnrad 226 1: 1
\Zahnrad z3D 1:1,5
B ’zéﬁﬁr_a&' 234 1:2
* Zahnrad z36 1:25
2 ZahnracjszB 1:1
\ Zahnrad 233 1 - 1
] Zahnrad 236 1 : 2
< Zahnrad 239 1:2

C

fZahnrad 222 1 1,5

16 Zwischenrad z23

der Teile Nr.
1 21.001
1 21.003
1 21.005/1
1 21.098
4 21.006
1 21.105
1 21.007
1 21.103
1 21008
1 21.009
1 2f 01[}/8
1 21,011
1 21012
1 21.013
1 21104
1 21.014
1 21.107
1 21018
e
1 21015
1 21.106
1 21.019
1 21102
""""""" 1 21016

17




Bild

Anzahl Teile

Nr. Bezeichnung der Teile Nr.
17 Sicherungsblech 1 21.017/1
20 Schwungradanschlussflansch B8 1 21 OQU/B'
21 Bolzen 1 21.021
22 Schaltmuffe 1 21022
23 Schaltgahel 1 21.023
24 Schaltwelle 1 21024/t
25 Kupplungswelle 1 21.125/1
éG—IjTétanzrlng @ 20
[1.1&1.15-_4;‘1:2&125—3] 21.026
27 Distanzring & 25 1: 1 1 21027
28 Distanzring % 22 1 21.028/1
.“2“"5-:‘-'_"-Bedlenungshebel S 21.129/2
30 Hebel ) 1 21130
31  Ausriichkhebel B | 1 2;I i31
32 Verbindungslasche ”1. | 21 132
| 33 Nocken N | _1_ __21.133
34 Scheibe 1 21.134
35 Schalthebeiverlangerunc:;im {1 21135
36 Bolzen " {  21.136
37 Schwerspannstift 35x22 DIN 7344 1 21.137
38 Flexibles Rohr 1 21.099
38 Scheibe & 20 UNI 1734 2 039/1
40 Bolzen fir Schaltgab-e_ln - 2 21.040
41 Nadellager 2 5x 15,8 Uﬁ-l_g-!lOE 100 ?&E

18




Biid Anzahl Teile
Nr. Bezeichnung der Teile Nr.
42 Bundbolzen 6 21.042/B
43 Kupplungskérper B8 1 21.043/B
44 Kupplungsscheibe B8 - 1 21.044'};[3_
45 Kugeli@} 6304 DIN 625 2 21045
46 Kugellager 6208 DIN 625 1 21046
A7 Bolzen 1 21147
48 Kugellager 6395 DIN 625 1 21048
49 Schraube T.CE. M6x 12 UNI 5931 4 21.097/1
50 Kugellager 511016 (FAG) 1 21.050/B
51 Kugellager '6202-2RS DIN 625 1 m?/a
52 Dichtring BA 4060/10 DIN 6503 1 21.082
53 Dichtring BA 2535/7 DIN 6503 1 21053
54 D.ci{t_rﬁg_'BA 1630/5 DIN 6503 1 21.054
55 Feder fir Schaltmuffe 1 21.055
56 Seegerring 10 e DIN 471 5 21.156
BT Seegerrlng 16 e DIN 471 3 21.057
53 GSeegerring 20 e DIN 471 2  21.058
59 Schwerspé_r_mstlft 6 x 35 DIN 7344 1 21.059
60 Dichtung o 1 21.160
62 Passfeder 5x 6,5 DIN 6888
A= Mets= 1) 21,062
63 Passfeder 5x 7,5 DIN 6888 2 21063
64 Mutter 1 21.184/1
65 Schraube T.C.E. M6x20 UNI 5931 4 21.065/1

19




Bild Anzahl Teile

Nr. Bezeichnung der Teile Nr.

66 Schraube T.E. M12 x 15 UNI 5739 1 21.066

67 Schraube T.E. M8 x 35 UNI 5739 1 21.067

68 Gewmdestopfenmfglfz 18 MB 1 21400

69 Olabdeckblech 1 21101

E_"Schwerspannstlft 8x 25 DIN 1481 2 21.070

71 Scheibe @ 10x2 UNI 1734 1 21471

72 Gewindestift M8x 10 90° UNI 5927 1 2 T2

73 Scheibe @ 16 UNI 1751 A 21073

74 Fettschmlermppel M10 x 1 ane 1 28403 o

75 Griff | 222/55 | 1 21.075

76 Schliissel E. 5 UNI 2415 1 21109

77 Dichtring OR C 020 DIN 2603 1 20177

79 Dichtring OR G 045 DIN 2693 1 21.079/1

80 Scheibe @ 10x2,5 1 21 1?1{1

8_1_ Scheibe SZE 12x3 - 1 21@1_

82 "6]peilstab - 1 - 21 082—

83 Schraube T.CE. M6x 15 UNI 5931 6 21096

“84 Ruckholfeder | —1 21.11(1I -

86 Mutter E. M12 UNI 208 2 16052

87 Mutter E. M8 UNI 205 1 16.051

88 SEletSGhmierendﬂ BUCh‘lSE-'” S o
1130/16 x 30 ASTM 2 16.044

95 Kegelstift 6 x 40 iJNIM 130 1 21.205

96 Mutter E. M5 UNI 205 1 21.206

97 Scheibe © 5 UNI 1738 1 21207

20






Coaseec) .:i:ﬂs .\‘8'1 EEn ‘ay i:-i“'.-'ég'rﬁ;ﬁl
o L e .f' T T e S At P
e e /-—-\"J-'--\ Il.r'-\ raiEa S N Pk
f?ﬂ'EBEEEJ\??]\Ed-.E%r\ EI 5 .25..99.

A N AN ? e

22



1iu"ﬁ e |k~i A b o A L s i

===

Welle far Untersetzungen 1:1,5-1:2 -1:28,5

Bolzen und Zwilschenrad

® @

OON

¢
x

IR

SDED®

23



1[ |||
o nEz A .
[ = gge ¥
_ £} OBL A 7
P T oo0onLe = :
T an o He e _ _

_ *.Dm_a -

Einbaumasse

24






Avvertenza

Achiung
Warning

Avig
Adveriencia

Par evilare gravl conssguenze, con-
aumd a rollura di innest frontalj sl
cangiglin di ettenars! all soguanti in.
dicazion|:

1

- Eseguire perfellamante 1a ragolg-
Zione della frizione zome Ingicala
nel lioretlo Istruzione (In dug pa-
gine).

= Por epplicazioni ) comand 5 gi.
STANZa € necessario assicurarsi ghe
& leva di comando, nalle due
Marca avanil & Indiatro, fazcia com-
pletarente la capsz,

«Per Ia lubrificezions & ragcoman.
O di sequire Iz Indlcation dal |1
oréllo & 5i avverla che | grugen
viene fornito SENZA OLIO. Prima
0l versare olly essicurarsi oha |g
vl di scarico sl ban bogeat

Um schware Schiden vorzeitigen Ver-
tohielss eder Brush der verdaren
gihna zu vermeiden raten wir foigende

Anweisungen strongslane 2y belolgen:

1 Dgg Einstellen der Kupplung genay
nach den Text der betraffanden
? Sailen der Batrisbsanlaitung vor-
Aehmen.

& - Bel Anbau von Farnbadierung muss
dareul geachiet werden dass der
Sthalthebel in dan beiden Schalt
stellunden vor und rliokwarts, vall-
stdndly den Scheltway zurdcklegt

d - Balratlend  gjo Schmierung  ems

plehit men dle Amwalsungen der
Betriabsanleitung zu beachten ynd
men macht deraul autmarksan
dass das Getrisba OHNE &) ge.
lefert wird, Bover man &1 einilit
M3 man sich Gberraugen dass
tie Olablassehvaube fesl angero-
gen st

Follow these Ingluctions caratully f
avoid SENOUS Consequences such as

W oul 0 bieaking the o
Elilches:

1 ake sura e ochug ane e
ftlly adjused 3 shown 1 g
il {twe pages)

&+ W Spuling tomo con
o evar et b v s fy]
steks for tho o fowerd and e
V818E e

§ - Fall the Insructinn qlven In the
manl fr \bican, Nty oo
U 1l 8 suoplid WITHOUT 1L
Befor fling up with . ug
e drainage sorow s it

[ -



